
 Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Cristinápolis/SE

Praça da Bandeira, 149 – Centro - CEP: 49270-000

            Fone/fax: (79) 3542-1314 - e-mail: prefeitura@cristinapolis.se.gov.br

DECRETO Nº. 8100/2019
De 02 de setembro de 2019

  DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO
DOS  MEMBROS  DO  CONSELHO
MUNICIPAL  DE  ACOMPANHAMENTO
E  CONTROLE  SOCIAL  DO  FUNDO  E
MANUTENÇÃO  DA  EDUCAÇÃO  –
FUNDEB

O Prefeito do Município de Cristinápolis, Estado de Sergipe, no uso de
suas  atribuições  legais  que  lhe  confere  a  Lei  Orgânica  Municipal,
arrimadas nos artigos 54, inciso I, e 120, inciso IV; em consonância com
a Lei Federal n° 11.494/2007 e a Portaria FNDE 430/2008,

DECRETA:

Art. 1° Fica instituída a composição dos membros titulares e suplentes
do Conselho Municipal Acompanhamento de Controle Social do Fundo e
Manutenção da Educação – FUNDEB.

Art.  2° A  composição  do  Conselho  Municipal  Acompanhamento  de
Controle Social do Fundo e Manutenção da Educação – FUNDEB em
Cristinápolis/SE terá sua vigência bienal referente ao período de 2019 a
2021, ficando sua representação de acordo com a seguinte estrutura:

I. REPRESENTANTES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA
EDUCAÇÃO

     
Josefa Lidiângela de Oliveira França – Titular – CPF n° 782.291.975-

04
    Elisângela Santos da Silva – Suplente -  CPF n° 941.178.025-34

II. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

mailto:prefeitura@cristinapolis.se.gov.br


 Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Cristinápolis/SE

Praça da Bandeira, 149 – Centro - CEP: 49270-000

            Fone/fax: (79) 3542-1314 - e-mail: prefeitura@cristinapolis.se.gov.br

Jean de Souza Cruz – Titular – CPF n° 059.879.355-04
     Magna dos Santos Alves – Suplente – CPF n° 030.124.945-88

III. REPRESENTANTES  DOS  PROFESSORES  DA  EDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA

Adriana Cristina dos Santos – Titular – CPF n° 975.195.105-49
Andrea Silva Dias – Suplente – CPF n° 991.284.545-53

IV. REPRESENTANTES  DOS  DIRETORES  DAS  ESCOLAS
MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO PÚBLICA

Rosana Maria Mendes – Titular – CPF n° 958.265.055-91
     Rosangela Mendes Alves – Suplente – CPF n° 311.771.825-72

V. REPRESENTANTES  DOS  SERVIDORES  TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA

     Dayene de Souza Correia   – Titular – CPF n° 040.592.935-80
     Maria Raimunda Santos de Jesus – Suplente – CPF n° 057.543.635-
24.

VI. REPRESENTANTES  DE  PAIS  DE  ALUNOS  DAS  ESCOLAS
MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Érica Moura de Freitas -  Titular – CPF nº 004.852.585-52
Marlúcia Souza Silva – Suplente- CPF nº 044.366.575-31
Valdeci Mendes de Jesus – Titular – CPF nº 040.161.745-97
José Robenildo de Jesus Santos – Suplente – CPF nº 057.750.895-
45

      

VII.REPRESENTANTES DOS ALUNOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

      Dulia Jamile dos Santos – Titular – CPF n° 062.959.395-70
     Juraci Vieira de Arcanjo  – Suplente – CPF n° 877.243.025-00

mailto:prefeitura@cristinapolis.se.gov.br


 Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Cristinápolis/SE

Praça da Bandeira, 149 – Centro - CEP: 49270-000

            Fone/fax: (79) 3542-1314 - e-mail: prefeitura@cristinapolis.se.gov.br

      Wellington Carlos dos Santos –Titular–CPF n° 077.022.665-54
      Carlos Silva Santos – Suplente – CPF n° 083.835.425-42

VIII. REPRESENTANTES  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO – COMEC

      Maria  Gilvania  Nascimento  dos  Santos  –Titular  –  CPF  n°
654.078.305-15
     Amanda Cristiane Souza Silva – CPF n° 968.245.575-87

IX. REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

André José dos Santos – Titular – CPF n° 019.422.305-16
       Mirian Henrique dos Santos – Suplente – CPF n° 006.574.475-60

Art. 3° O exercício das funções dos Membros Titulares e Suplentes do
Conselho Municipal Acompanhamento de Controle Social do Fundo e
Manutenção da Educação – FUNDEB, não tem caráter  remunerativo,
sendo de interesse público.

Art.  4° Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando as disposições em contrário.

             Dê-se Ciência
             Publique-se e cumpra-se.

             Gabinete do Prefeito do Município de Cristinápolis, Estado de
Sergipe, em 02 de setembro de 2019.

                            ______________________________________
                                     JOÃO DANTAS DOS SANTOS
                                Prefeito Municipal de Cristinápolis - SE 

mailto:prefeitura@cristinapolis.se.gov.br

